REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE
VENDIM
NR. 76, DATE 03.09.2020
MBI
SHQYRTIMIN E NDRYSHIMEVE TE NDODHURA NE STRUKTUREN E

PRONESISE TE SHOQERISE “FAX MEDIA NEWS” SH.A., LICENCUAR PER
SUBJEKTIN AUDIOVIZIV “FAX NEWS”

Autoriteti i Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Agron Gjekmarkaj Anétar

Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket paléve:
Kérkues: Shogéria “Fax Media News™ sh.a.

Objekt: Mbi ndryshimet e ndodhura né strukturén e pronésisé sé shogérisé “Fax Media
News™ sh.a., licencuar pér subjektin audioviziv “Fax News”.

Baza Ligjore: Neni 19, pika 16 i ligjit nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé™, 1 ndryshuar,

VEREN SE:

Shogéria “Calvin Vizion Tv” sh.a., éshté autorizuar t& funksionojé si operator televiziv lokal
privat né fushén e transmetimeve tokésore analoge me vendimin nr. 23/22, daté 23.10.2000, t&
Késhillit Kombétar té Radio Televizionit (sot AMA). Me vendimin nr. 322, daté 07.03.2005,
t¢ KKRT-s¢ &shté vendosur rinovimi i licencés. Me vendimin nr. 706, daté 16.07.2008, &
KKRT-sé éshté vendosur miratimi i ndryshimeve né kuotat e pronésisé dhe kalimi i tyre tek
ortaku i vetém me 100% té aksioneve, Z. Ahmet Mugaj. Me vendimin nr. 781 , daté 25.02.2009,
t&é KKRT-sé éshté vendosur ndryshimi i emrit nga “Tv Calvin™ né "Planet Televizion”. Me
vendimin nr. 193, daté¢ 12.11.2010, t¢ KKRT-sé éshté vendosur rinovimi i licencés. Me
vendimin nr. 124, daté 08.06.2016 t&¢ AMA-s, kétij subjekti i &shté rinovuar dhe zévendésuar
licenca. AMA. me vendimin nr. 228, daté 12.10.2016, ka vendosur miratimin e kérkesés sé
shoqérisé “Planet Televizion™ sh.a., licencuar pér subjektin audioviziv privat vendor “Planet
Televizion™ mbi ndryshimet e ndodhura né kété subjekt, duke kaluar kuotat nga z. Ahmet
Mugaj, aksionar me 100% té aksioneve te z. Gentjan Xhemalaj, aksionar me 100% té




—ﬁ—

aksiom.:ve.). Me ve-ndimin nr. 207, daté 25.10.2017, AMA, mbi kérkesén e subjektit ka miratuar
n?ryshlmln e eqmt t€ shoqgérisé né “Fax Media News” sh.a.. dhe emrit t& subjektit audioviziv
n¢ “Fax News”. AMA me vendimin nr. 136, daté 04.10.2019, ka pajisur kété subjekt, me

licencé shérbimi programi audioviziy pér t€ ofruar shérbim né qarget Tirané-Durrés.

Me shkresén nr. 81 prot., t& datés 19.04.2018, administruar né¢ AMA. me nr. 1918 prot., daté
26.0.4.2018. shogéria “Fax Media News” sh.a., licencuar pér subjektin audioviziv “Fax News”.
ka njoftuar pér ndryshime t& ndodhura né strukturén € pronésisé sé shoqérisé duke kaluar 90%
té aksioneve, té z. Gentian Xhemalaj (aksionar me 100% t& aksioneve) tek shoqéria “Kedo
Group™ sh.p.k. dhe 10% t& aksioneve tek z. Ardian Dushaj.

Né vijim té njoftimit t& shoqérisé “Fax Media News” sh.a., AMA me shkresat nr. 1918/2 prot..
dat¢ 06.07.2018 dhe nr. 498 prot.. daté 25.01.2019. ka kérkuar plotésimin e njoftimit me
dokumentacionin e méposhtém:

- Ekstraktin Historik t&¢ Regjistrit Tregtar, t¢ léshuar nga Qendra Kombétare e Biznesit
(QKB), t€ shoqgérisé “Fax Media News” sh.a.. si dhe t& shoqérisé “Kedo Group™ sh.p.k.
(dokument origjinal ose fotokopje e noterizuar);

- Kontratén noteriale & shitjes sé aksioneve (dokument origjinal ose fotokopje e noterizuar);

- Vértetim mbi eksperiencat e punés s¢ aksionaréve t& rinj t&€ shogérisé “Fax Media News™
sh.a., vértetim prej institucioneve tatimore dhe/ose sigurimeve shogérore mbi kontributet
e sigurimeve shoqérore, shéndetésore, tatimi mbi té ardhurat etj, t& derdhura né favor tyre;

- T€ dhéna zyrtare mbi burimet financiare t¢ aksionaréve té rinj t& shoqérisé “Fax Media
News” sh.a.;

- Depozitimin e vértetimeve té gjendjes gjyqésore t& léshuara nga Drejtoria e Pérgjithshme
¢ Burgjeve t& aksionaréve t& shoqérisé “Fax Media News” sh.a. (déshmité e penalitetit).

AMA véren se &shté ndryshuar plotésisht struktura e pronésisé sé shoqérisé sé pajisur me
licencé transmetimi nga autoriteti, pasi éshté larguar aksionari ekzistues duke kaluar aksionet
n& aksionaré t€ rinj. AMA, si autoritet rregullator né fushén e shérbimeve audiovizive, ka si
detyrim t€ kontrollojé dispozitat e zbatimit t& ligjit t& posagém nr. 97/2013 “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ndérkohé, rezulton se subjekti jo vetém qé nuk ka depozituar dokumentacionin e kérkuar pér
ndryshimet e ndodhura né strukturén e pronésisé por gjithashtu nuk ka kryer pagesén né masén
50,000 lek&, n€ zbatim t€ vendimit t¢ AMA-s nr. 220, daté 01.12.2017 “Mbi pércaktimin e
pagesave pér licencé/autorizim dhe shérbimet q&é kryhen nga Autoriteti i Mediave

Audiovizive”.

Sa mé sipér, AMA arrin n€ pérfundimin se kérkesa e subjektit duhet t& rrézohet,

PER KETO ARSYE

Autoriteti i Mediave Audiovizive, né mbéshtetje t& nenit 19, pika 16 t& ligjit nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

VENDOSI:

1. Rrézimin e kérkesés sé shoqérisé “Fax Media News™ sh.a., pér miratimin e ndryshimeve t&
ndodhura né strukturén e pronésisé sé shogerisé.



2. Ngarkohet administrata e AMA-s pér vijimin e komunikimit me shogériné “Fax Media
News” sh.a., lidhur me ndryshimet e pronésisé sé¢ subjektit dhe vijimin e procedurés pér
rikthimin né gjendjen e méparshme & strukturés sé pronésisé sé subjektit.

3. Kundér kéti) vendimi mund té béhet ankim né gjykaté, sipas legjislacionit né fuqi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar: Gentiag

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Agron
Gledis

Suela




